
 

 

 

 

 

 

 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA PROJEKTU SPECIFICKÉHO VÝZKUMU 2015 

ZA ROK 2016 
 

 

Název projektu: Příčiny úmrtí královéhradeckého obyvatelstva ve světle matričních záznamů z let 1883–

1889 a 1903–1909 

Řešitelský tým:  

PhDr. Jana Vojtíšková, Ph.D. (školitelka) 

Bc. Martin Vašata 

 

Popis a splnění cílů řešení: 

Cílem projektu bylo na základě studia královéhradeckých matrik, uložených v Státním oblastním archivu 

v Zámrsku a v Národním archivu v Praze, zmapování nejčastějších příčin úmrtí královéhradeckého 

obyvatelstva v letech 1883–1889 a 1903–1909. Využitím vhodného třídícího systému příčin smrti, jímž byla 

Bertillonova klasifikace z roku 1929 a klasifikační schéma Lumíra Dokoupila a Aleny Šimečkové, se 

podařilo přehledně statisticky zpracovat záznamy z úmrtních matrik. Výsledky výzkumu byly úspěšně 

shrnuty v odborné studii, která jednak analyzuje jednotlivé skupiny příčin úmrtí, jednak poukazuje na 

rozdílné příčiny úmrtí ve vybraných věkových skupinách a v rámci sledovaných obdobích, a to i v kontextu 

pokroku lékařské vědy a zlepšování kvality života v Hradci Králové. Kromě toho se studie věnuje i skladbě 

zemřelých podle věku a pohlaví, průměrnému věku zemřelých a sezónnímu pohybu zemřelých. 

V porovnání se závěry jiných historicko-demografických studií se ukázalo, že situace ohledně příčin úmrtí 

v Hradci Králové byla srovnatelná s charakterově podobnými lokalitami a že úmrtnostní poměry 

v průmyslových oblastech byly výrazně odlišné a mnohem více poznamenány špatnými hygienickými 

podmínkami, které přispívaly k šíření infekčních, střevních a plicních chorob a měly za následek vyšší 

kojeneckou úmrtnost. 

Jedním z dílčích výstupů bylo též vytvoření výukové pomůcky, která byla nahrána na DVD a bude 

využívána v hodinách KPVHA. (DVD je připojeno k závěrečné zprávě.) 

 

 

Výsledky publikační činnosti v OBD/RIV: Výstupem projektu je odborná stať M. Vašaty, která byla 

nabídnuta recenzovanému odbornému časopisu splňujícímu kritéria hodnocení RIV (Historická demografie 

– evidována v databázi ERIH). 

 

Stav výstupu: Dokončený. Probíhá úprava na základě připomínek jednoho z oponentů recenzního řízení. 

 

 

Celkem přidělené prostředky: 27 900 Kč 

 

Vyúčtování dotace – popis hospodaření s prostředky (přiložte výsledovku EIS Magion): 

 



Celkově byly přidělené prostředky využity hospodárně v souladu s příslušnými předpisy (vyčerpáno 27 911 

Kč). 

 

 
Výsledovka po účtech s pohyby

Pohyby za období 2015 /  01 - 12

Pracoviště: ***** Všechny vybrané analytiky

Činnost: **** Všechny vybrané analytiky

Fullcost: ****** Všechny vybrané analytiky

Zakázka: 2138 Příčiny úmrtí královehradec. obyvatel.

Podzakázka: *** Všechny podzakázky

Účet Název účtu Má dáti Dal Zůstatek k 2015 /  12

501 003 Spotřeba materiálu kancelářské DU

Počáteční stav 0,00

ZAV/ 0311/ 00484/ 15 11.12.2015 612,00 0,00 tonery

501 003 Spotřeba materiálu kancelářské DU 612,00 0,00 612,00

501 006 Spotřeba materiálu knihy, časopisy DU

Počáteční stav 0,00

ZAV/ 0311/ 00081/ 15 25.3.2015 1 731,00 0,00 knihy

ZAV/ 0311/ 00101/ 15 7.4.2015 362,00 0,00 kniha

ZAV/ 0311/ 00111/ 15 13.4.2015 330,00 0,00 kniha

ZAV/ 0311/ 00142/ 15 6.5.2015 475,00 0,00 kniha

ZAV/ 0311/ 00318/ 15 13.10.2015 983,00 0,00 knihy

ZAV/ 0311/ 00499/ 15 17.12.2015 344,00 0,00 kniha

501 006 Spotřeba materiálu knihy, časopisy DU 4 225,00 0,00 4 225,00

501 Spotřeba materiálu 4 837,00 0,00 4 837,00

512 001 Cestovné zahraniční zaměstnanci DU

Počáteční stav 0,00

CES/ 0302/ 00080/ 15 24.11.2015 2 999,00 0,00 Vojtíšková,PL,Zabrze,19.11.15-21.11.15

512 001 Cestovné zahraniční zaměstnanci DU 2 999,00 0,00 2 999,00

512 002 Cestovné tuzemské zaměst DU

Počáteční stav 0,00

CES/ 0301/ 00013/ 15 21.4.2015 191,00 0,00 Vojtíšková,CZ,,08.04.15-08.04.15

512 002 Cestovné tuzemské zaměst DU 191,00 0,00 191,00

512 Cestovné 3 190,00 0,00 3 190,00

521 001 Mzdové náklady DU

Počáteční stav 0,00

MZD/ 0301/ 00010/ 15 31.10.2015 5 000,00 0,00 Mzdy 2015/ 10

521 001 Mzdové náklady DU 5 000,00 0,00 5 000,00

521 003 Mzdové náklady OON -práce DU

Počáteční stav 0,00

MZD/ 0301/ 00011/ 15 30.11.2015 400,00 0,00 Mzdy 2015/ 11

521 003 Mzdové náklady OON -práce DU 400,00 0,00 400,00

521 Mzdové náklady 5 400,00 0,00 5 400,00

524 001 Zákonné zdravotní  pojištění DU

Počáteční stav 0,00

MZD/ 0301/ 00010/ 15 31.10.2015 449,98 0,00 Mzdy 2015/ 10

524 001 Zákonné zdravotní  pojištění DU 449,98 0,00 449,98

524 002 Zákonné sociální pojištění DU

Počáteční stav 0,00

MZD/ 0301/ 00010/ 15 31.10.2015 1 250,00 0,00 Mzdy 2015/ 10

524 002 Zákonné sociální pojištění DU 1 250,00 0,00 1 250,00

524 Zákonné sociální pojištění 1 699,98 0,00 1 699,98

549 006 Jiné ostatní náklady mimoř.stip. DU

Počáteční stav 0,00

BAN/ 0802/ 22036/ 15 5.10.2015 2 652,00 0,00 5 Vašata Martin

BAN/ 0802/ 28714/ 15 11.12.2015 10 000,00 0,00 6 Vašata Martin

549 006 Jiné ostatní náklady mimoř.stip. DU 12 652,00 0,00 12 652,00

549 093 Pojištění cestovní

Počáteční stav 0,00

ZAV/ 0316/ 00040/ 15 9.12.2015 132,00 0,00 Vojtíšková Jana

549 093 Pojištění cestovní 132,00 0,00 132,00

549 Jiné ostatní náklady 12 784,00 0,00 12 784,00

Náklady celkem 27 910,98 0,00 27 910,98

691 006 Provoz.dotace věda MŠMTspecifický výzkum

Počáteční stav 0,00

MAN/ 0910/ 00001/ 15 31.1.2015 0,00 27 900,00 Dotace Specifický výzkum 2015

691 006 Provoz.dotace věda MŠMTspecifický výzkum 0,00 27 900,00 27 900,00

691 Přijaté přís. mezi zúčt.mezi org.slož. 0,00 27 900,00 27 900,00

Výnosy celkem 0,00 27 900,00 27 900,00

Hospodářský výsledek k 2015 /  12: -10,98

Náklady za vybrané: 27 910,98 27 910,98

Výnosy za vybrané: 27 900,00 27 900,00

Hospodářský výsledek za vybrané k 2015 /  12: -10,98  
 

 

V Hradci Králové dne 10. 1. 2017     

 

         Jméno a podpis řešitele 

                PhDr. Jana Vojtíšková, Ph.D. 


